
Cabeceira Grande 330,00-350,00
Sorriso

GO 
Santa Fé de Goiás

250,00-280,00

Paracatu 

Cristalina 

Unaí MG

320,00-350,00

MT

330,00-350,00
330,00-350,00

GO 320,00-350,00

360,00

VAR %

PR

550,00R$       500,00R$       

VAR %VARIEDADE

315,00

Preto
GO 

1.130

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 06/04/2022

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UF
320,00-350,00

7.230

Cidade Carioca

4.620

Carioca Estilo/Agronorte 7,5 8
Carioca Estilo/Agronorte

1.130      Nominal

Estável 1.630    

Carioca Estilo/C Gerais 
Preto Nacional  Importado

335,00

8,5

1.220    315,00310,00315,00315,007

367,00
350,00

1.920    365,00
Instável355,00

330,00

1.290     
960        

1.220     
1.150     

345,00

325,00
333,00-3,60321,00

300,00 -7,69

Carioca 5
-0,87
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estável

Preto T3

Preto T1 342,00330,00 -0,58
-3,08
-2,94 340,00                   

1,25325,00                   Preto T2 315,00

Rio Verde / Jataí

Total de Carioca:

260,00-290,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
06/04/2022

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

07 de abril  de 2022
São Paulo, quinta-feira

ANo XXII  Nº 5.425

Movimento de Mercadoria

Abertura
07/04/2022

335,00

Carioca Dama 9,5
380,00

8

9

8
9 365,00

10
Carioca Dama/Agronorte 
Carioca Agronorte/Dama

Carioca Estilo/Agronorte 350,00
Instável

Carioca 8

2.460    

9

7
7

8
330,00

6,5
9

370,00
355,00

320,00

335,00

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

30,91 275,00Carioca 7 320,00 -4,17345,00                   
Carioca 6 20,41 245,00

360,00
295,00

-7,25
5,08310,00                   

Máx Extra 

295,00

Total de Preto:

-3,03%320,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

1.130

1.130     

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 06/04/2022

7
Preto Nacional  Importado
Preto Nacional  Importado

Min Coml

500,00R$       

316,00

Feijão Rajado

Feijão fradinho 

feijão de Corda 

Carioca 10
mar/21

415,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

392,00
-1,20

ÚLT. SEMANA

Feijão Bolinha

23,88
24,05

VAR %
335,00

Feijão Roxão 

0,77
410,00                   

05/04/2022

Feijão Rosinha Extra

Feijão Branco 
Feijão Bolinha Vermelho

340,00R$       380,00R$       
280,00R$       

550,00R$       

-3,80

Feijão Jalo 

32,98 282,00

mar/22

Castro 

MG
250,00R$       

230,00R$       MG
370,00R$       

-5,33 375,00                   
Carioca 9 395,00                   

0,00355,00 375,00
380,00



TATICO 7,59 7,69 7,74 6,79 6,79 6,69
REDE STORE 8,99 8,99
PROBRAZILIAN 7,89 7,89 7,49 7,79 6,98
PÃO DE AÇÚCAR 7,99 7,79 7,98 7,59
MOREIRA 7,89 7,69 6,89 6,79
EXTRA 7,89 7,59 7,59
CARREFOUR 7,49 7,29 7,09 7,59 6,79 7,09 6,89
BRETAS 7,45 7,49 7,15 7,25
ATACADÃO 7,69 7.69 7,39 7,76 6,99 6,88

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO CALIFÓRNIA KICALDO MC
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

07 de abril  de 2022

CIDADE: GOIÂNIA - GO          VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 06/04/2022

ANo XXII  Nº 5.425
São Paulo, quinta-feira

O pregão desta quinta-feira operou com um volume de aproximadamente 7.230  sacas do feijão carioca.

Esse quantitativo é unicamente formado por mercadorias que sobraram da semana. Portanto, sem qualquer acréscimo de novas ofertas. 

Outro detalhe importante de ser mencionando é que, este volume de ofertas físicas não representa a totalidade das mercadorias existentes no
Brás, tendo em vista que o volume real é superior.

As ofertas do feijão extra (9) existem, porém não foram vistas nos respectivos boxes. 

Ainda sobre o pregão, observamos uma pequena melhoria nas negociações. Ou seja, a presença dos compradores resultou em vendas realizadas
para o padrão (8) de cor, vendido a R$ 350,00 e R$ 355,00/sc. O padrão (8,5) foi vendido a R$ 367,00/sc.  

No geral, os corretores seguem com suas cifras já no valor mínimo de redução, enquanto que aguardam uma demanda mais ativa.

Nas lavouras o cenário já é um pouco diferente, até porque os produtores sabem da estagnação do mercado e sabem que baixar preço não é bem
a estratégia que vai estimular novas vendas.

Feijão Preto

As ofertas dessa variedade estão sendo expostas dia a dia, mas servindo mais como vitrine das mesmas, já que vendas concretas ainda são
aguardadas e sendo a maioria realizadas para embarques.

Os preços chegaram ao máximo de R$ 315,00 a R$ 320,00/sc. Os padrões comerciais e mais fracos podem ser encontrados ao preço de até R$
300,00/sc.  

Em resumo, nota-se claramente que a demanda não se moveu em relação às alterações dos preços, ao longo desta semana. 

Com poucas ofertas, o mercado volta a se equilibrar. Dessa forma, a possibilidade de novas reduções ficam mais distantes.


